
 1 

 

 

R  E  G  I  O  N  E      P  U  G  L  I  A 
ASSESSORATO SVILUPPO ECONOMICO - INNOVAZIONE TECNOLOGICA

SETTORE INDUSTRIA, INDUSTRIA ENERGETICA, ARTIGIANATO E P.M.I. 

 
ATTO DIRIGENZIALE 

 
N.904 di repertorio del 01/08/2006 
 
 
 
 
 
 
 
 
Codice cifra  046/DIR/2006/00904________ 
 
OGGETTO: P.O.R. Puglia 2000-2006 – Misura 6.2 azione C) – PIT n. 9 - Territorio 

Salentino Leccese – Ammissione definitiva progetto “INN.PA, INN.CS, 
SIS.INF, BA.S.I.N., SUAP” presentato dal Comune di Casarano in qualità di 
capofila dell’Associazione di enti locali costituenti l’Ufficio Unico PIT n. 9 -
Territorio Salentino Leccese - Impegno di spesa per il contributo provvisorio di 
€.3.864.999,00= a favore del Comune di Casarano 

 
Il giorno 01/08/2006, in Bari, nella sede del Settore; 
 
PREMESSO: 
♦ che la Deliberazione di G.R. n.1755 del 29/11/2004 pubblicata sul B.U.R.P. n.41 del 

16/03/2005 ha approvato il Programma “Consolidamento e innovazione del sistema 
produttivo locale incentrato sulla presenza diffusa di imprese manifatturiere” proposto 
dal PIT n.9 - Territorio Salentino Leccese; 

♦ che il Programma del PIT n. 9 - Territorio Salentino Leccese prevede un investimento 
complessivo pari a euro €.96.087.622, di cui €. 54.265.929 = di risorse pubbliche; 

♦ che con atto di convenzione si è costituita la forma associativa dell’Ufficio Unico del PIT 
n.9 - Territorio Salentino Leccese ai sensi dell’art.30 del TUEL tra i Comuni di: Acquarica 
del Capo, Alessano, Alezio, Alliste, Andrano, Aradeo, Bagnolo del Salento, Botrugno, 
Calimera, Cannole, Casarano, Castrignano dei Greci, Castro, Collepasso, Corigliano 
d’Otranto, Corsano, Cursi, Diso, Gagliano del Capo, Galatone, Gallipoli, Giuggianello, 
Giurdignano, Maglie, Martano, Martignano, Matino, Melissano, Melpignano, Miggiano, 
Minervino di Lecce, Montesano Salentino, Morciano di Leuca, Muro Leccese, Nardò, 
Neviano, Nociglia, Ortelle, Otranto, Palmariggi, Parabita, Patù, Poggiardo, Presicce, 
Racale, Ruffano, Salve, San Cassiano, Sanarica, Sannicola, Santa Cesarea Terme, 
Scorrano, Seclì, Soleto, Specchia, Spongano, Sternatia, Supersano, Surano, Taurisano, 
Taviano, Tiggiano, Tricase, Tuglie, Ugento, Uggiano la Chiesa, Zollino; 

♦ che l’Ufficio Unico del PIT n. 9 - Territorio Salentino Leccese è stato costituito presso il 
Comune di Casarano, al fine di assicurare lo svolgimento coordinato, unico ed associato 
tra tutti i soggetti dell’accordo di programma, di tutte le attività, le funzioni, i compiti, le 
operazioni relative al coordinamento, all’attuazione ed alla gestione del PIT n.9 - 
Territorio Salentino Leccese; 

Numero e data 
determinazione 
collegata 

 

Senza adempimenti contabili  
Con impegno X 
Con impegno e liquidazione 
parziale 

 

Con impegno e liquidazione totale  
Liquidazione  
Variazione  
Variazione impegno e liquidazione  



 2 

♦ che in data 29/06/2005 è stato sottoscritto l’Accordo Quadro tra le Amministrazioni del 
PIT n.9 - Territorio Salentino Leccese e la Regione Puglia; 

♦ che in data 18/05/2006 l’Assemblea del PIT n.9 - Territorio Salentino Leccese ha 
approvato il Progetto definitivo Innovazione delle tecnologie e delle infrastrutture 
telematiche degli enti locali (INN.PA). Innovazione tecnologica e messa in rete dei centri 
servizio del pit 9 (INN.CS). Sitema informativo del pit 9 (SIS.INF). BAsso Salento 
Industrial Networking - rete informativa ambientale (BA.S.I.N.). Ampliamento e 
consolidamento suap (SUAP); 

♦ che in data 16/05/2006 il progetto definitivo “INN.PA, INN.CS, SIS.INF, BA.S.I.N., 
SUAP” è pervenuto alla Regione Puglia agli atti al prot. n. 38/5109. 

 
VISTO: 
♦ il Decreto Legislativo 3 febbraio 1993 n. 29, art. 3, 2° comma; 
♦ la L.R. 4 febbraio 1997 n. 7, art. 5; 
♦ la legge regionale n. 13 del 25/09/2000 di regolamentazione delle “Procedure per 

l’attivazione del Programma Operativo della R.P. 2000/2006”; 
♦ la Deliberazione di G.R. n. 2075/2001 di approvazione del “Piano Regionale per la 

Società dell’Informazione della Regione Puglia” successivamente modificato nel 
novembre 2002, dopo l’acquisizione delle osservazioni formulate dal gruppo di lavoro 
costituito presso il DPS del  Ministero dell’ Economia e delle finanze; 

♦ le Deliberazioni di G.R. n. 1255/2000, n. 1697/2000, n. 1698/2000 e n. 497/2003, 
rispettivamente di “Approvazione del POR Puglia 2000-2006”, di “Adozione del C.d.P. 
2000-2006” e di “approvazione dei Cronogrammi delle Misure del C.d.P. del POR”; 

♦ la Decisione n. C(2000)2349 della Commissione Europea del 08/08/2000 di 
approvazione del POR Puglia 2000-2006, successivamente modificata ed integrata con 
D.G.R. n.81 del 15/02/2005, pubblicata sul BURP n.46 del 30/03/2005; 

♦ la Deliberazione di G.R. n. 253 del 07/03/2005 di approvazione del Complemento di 
Programmazione, pubblicata sul BURP n.46 del 30/03/2005; 

 
CONSIDERATO: 
♦ che il Programma del PIT n. 9 - Territorio Salentino Leccese individua, per la gestione e 

attuazione del PIT, nel Comune di Casarano il Soggetto Capofila e istituisce, presso il 
Comune di Casarano, l'Ufficio Unico del PIT n. 9 - Territorio Salentino Leccese quale 
struttura amministrativa costituita ai sensi dell'art. 30 del d. Lgs 267/00, che è quindi 
unico centro di spesa, nonché unica stazione appaltante per gli interventi previsti dal 
Programma del PIT n. 9 - Territorio Salentino Leccese; 

♦ che il piano di ripartizione finanziaria delle risorse dei PIT sottoscritto con l’Accordo tra le 
amministrazioni locale e la Regione Puglia il 29/06/2005, prevede per il PIT n. 9 - 
Territorio Salentino Leccese l’attribuzione di €.3.864.999,00 a valere sulla Misura 6.2 
azione c) del POR Puglia 2000-2006 per progetti da presentare nell’ambito della S.I.; 

♦ che a seguito di regolare istruttoria del Progetto Definitivo presentato dall’Ufficio Unico 
del PIT n. 9 - Territorio Salentino Leccese, si dovrà tener conto delle seguenti ulteriori 
subordinate che condizioneranno il riconoscimento del contributo sulla spesa: 
a) Le spese di project management in ciascun progetto non dovranno essere superiori 

al 10% dell’importo complessivo di ciascun progetto, ad esclusione delle attività di 
comunicazione; 

b) Le spese proprie della progettazione esecutiva dovranno risultare contenute entro il 
3% del totale del progetto, così come disciplinato dal CdP; 

c) Le spese di avvio alla gestione delle attività A3 di ciascun progetto dovranno essere 
contenute entro il 15% del costo di ciascun progetto; 



 3 

♦ che si ritiene di ammettere a finanziamento il progetto definitivo INN.PA, INN.CS, 
SIS.INF, BA.S.I.N., SUAP presentato dal Comune di Casarano impegnando la somma 
spesa di €.3.864.999,00=, Iva di legge inclusa ove dovuta, a favore del Comune di 
Casarano quale assegnazione provvisoria di contributo per la realizzazione del progetto 
medesimo. 

RITENUTO opportuno provvedere agli adempimenti consequenziali e contabili. 
 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED 
INTEGRAZIONI DI SEGUITO SPECIFICATI: 

 
� si dispone di impegnare la somma di €.3.864.999,00=, Iva di legge inclusa ove dovuta, 

imputandone  la spesa: 
• sul capitolo 1091602, quota UE/Stato, per €.3.285.249,15= residui di stanziamento 

2005; 
• sul capitolo 1095602, quota Regione, per €579.749,85= residui di stanziamento 

2005; 
capitoli di entrata 2053432 e 2053462, 

a favore del Comune di Casarano, C.F. 81000350751, con sede in via Piazza S. 
Domenico n. 1,  73042 - Casarano (Le); 

� si dispone di liquidare con successivi atti dirigenziali la somma massima complessiva di 
€.3.864.999,00=, Iva di legge inclusa ove dovuta, a favore del Comune di Casarano, 
C.F. 81000350751, con sede in via Piazza S. Domenico n. 1, 73042 - Casarano (Le), 

� UPB 2.1.3 - codice SIOPE 2234 
 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini 
dell’adozione finale da parte del Dirigente di Settore, è conforme alle risultanze istruttorie. 
 

IL RESPONSABILE DI MISURA 6.2 
(PER. IND. FRANCESCO DE GRANDI) 

 
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO 
SVILUPPO LOCALE E INTERNAZIONALIZZAZIONE 
(DOTT.SSA DANIELA DALOISO) 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE  

 
VISTA la D.G.R. n. 3261 del 28.7.98 attuativa della L.R. n.7/97 e del D.Lgs n.29/93 e 
successive modifiche e integrazioni, di emanazione della direttiva con la quale i Dirigenti dei 
settori e degli Uffici sono competenti in ordine all’adozione dei provvedimenti finali relativi ai 
procedimenti rientranti nell’ambito delle attività di gestione delle strutture cui gli stessi sono 
proposti; 
VISTA la proposta del Responsabile della Misura 6.2 del POR Puglia 2000-2006 e del 
Dirigente dell’Ufficio Sviluppo Locale e Internazionalizzazione; 
RITENUTO per le motivazioni riportate nel testo della succitata proposta di adottare la 
proposta medesima; 

 
 
 

D E T E R M I N A 
 



 4 

� di cofinanziare il progetto “INN.PA, INN.CS, SIS.INF, BA.S.I.N., SUAP” proposto dal 
Comune di Casarano C.F. 81000350751, quale Capofila dell’Associazione degli enti 
locali nel PIT n.9 - Territorio Salentino Leccese, con sede in via Piazza S. Domenico 
n.1, 73042 - Casarano (Le), con assegnazione provvisoria di contributo di 
€.3.864.999,00= a valere sul costo progettuale ammesso ad agevolazione per 
€.4.831.249,00=; 

� di impegnare la somma di €.3.864.999,00=, Iva di legge inclusa ove dovuta, 
imputandone  la spesa: 
• sul capitolo 1091602, quota UE/Stato, per €.3.285.249,15= residui di stanziamento 

2005; 
• sul capitolo 1095602, quota Regione, per €579.749,85= residui di stanziamento 

2005; 
capitoli di entrata 2053432 e 2053462, 

a favore del Comune di Casarano, C.F. 81000350751, con sede in via Piazza S. 
Domenico n. 1,  73042 - Casarano (Le); 

� che la liquidazione a favore del Comune di Casarano, C.F. 81000350751, per un 
importo massimo di €.3.864.999,00=, sarà effettuata con le seguenti modalità: 
1. una prima quota sotto forma di anticipazione, fino a un massimo del 30% del 

contributo complessivo, su specifica richiesta del Comune di Casarano, dietro 
dichiarazione di avvenuto inizio delle attività; 

2. successive erogazioni, a cadenza quadrimestrale dall’avvio del progetto, fino al 
95% dell’importo complessivo relazionato allo stato di avanzamento lavori, a 
seguito di: 

• apposita rendicontazione della spesa sostenuta per il progetto, documentata 
dal Comune di Casarano e approvata in termini di ammissibilità e di 
congruità della stessa da parte della Regione Puglia; 

• verifica di disponibilità finanziaria sulla misura  6.2 azione C); 
3. erogazione finale a saldo nell’ambito del residuo 5%, alla ultimazione del progetto e 

alla certificazione finale tecnico amministrativa di collaudo da parte della Regione 
Puglia da eseguirsi presso la/e sede/i di realizzazione del progetto “INN.PA, 
INN.CS, SIS.INF, BA.S.I.N., SUAP”; 

� che l'erogazione del contributo sopra indicato avverrà nei modi e nei termini sopra 
descritti, mediante emissione di mandato di pagamento da parte della Regione Puglia a 
favore del Comune di Casarano; 

� la presente determinazione, composta da n.4 facciate, è prodotta in duplice originale, di 
cui una da inviare alla segreteria della Giunta regionale; 

� il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile della Ragioneria che ne attesta la copertura finanziaria; 

 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 (DR. RAFFAELE MATERA) 

 
 


